CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

OFÍCIO Nº 117/2022/OP – LAP

Botucatu, 22 de julho de 2022.

Ao
Presidente e Vereadores
Câmara Municipal de Porangaba/SP

Assunto: busca de recursos para o Hospital das Clínicas da Faculdade de Medicina
da Unesp em Botucatu

Prezados,

1. O Hospital das Clínicas da Faculdade de Medicina de Botucatu (HCFMB) é um dos
principais equipamentos de saúde do estado de São Paulo por ser referência na
prestação de serviços de excelência, além de campo de ensino e treinamento a
estudantes de cursos de graduação, pós-graduação e aperfeiçoamento de profissionais
relacionados com a assistência médico-hospitalar e desenvolvimento de pesquisas
científicas.

2. O HCFMB atende demandas não somente de Botucatu, como de municípios de
toda a nossa região fornecendo atendimento universal e de alta complexidade via Sistema
Único de Saúde.

3. A questão é que, devido a essa característica de atendimento, nos últimos tempos
o repasse do SUS não está sendo suficiente para cobrir a totalidade dos gastos de
referido hospital.

4. Há a necessidade da união de forças políticas de Botucatu e região visando buscar
recursos para garantir o bom funcionamento do Hospital e, consequentemente, um
atendimento de excelência à toda população.

5. Pensando nisso, gostaria que os vereadores deste município, interessados em
colaborar com o HCFMB, entrassem em contato com este vereador para, conjuntamente,
definirmos uma ação junto ao Governo do Estado de São Paulo, visando garantir verba
para essa unidade de saúde tão importante para todos nós.

6. Sem mais, aproveito a oportunidade para reiterar meus votos de elevada estima e
distinta consideração e os meus contatos são: (14) 99113-5544 ou
lelopagani@camarabotucatu.sp.gov.br.

Atenciosamente,

Vereador LUIZ AURÉLIO PAGANI (Lelo Pagani)
PSDB

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 8
5W

5-
K

D
S

N
-U

2D
2-

V
0M

4
-

P
ar

a
va

lid
aç

ão
 a

ce
sa

r:
 h

ttp
s:

//c
am

ar
ab

ot
uc

at
u.

sp
.g

ov
.b

r/
co

ns
ul

ta
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

http://www.camara/

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Câmara Municipal de Botucatu, 22 de julho de 2022

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Botucatu. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar?chave=85W5KDSNU2D2V0M4, ou
vá até o site https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para verificar
se este documento é válido:

Código para verificação: 85W5-KDSN-U2D2-V0M4

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 8
5W

5-
K

D
S

N
-U

2D
2-

V
0M

4
-

P
ar

a
va

lid
aç

ão
 a

ce
sa

r:
 h

ttp
s:

//c
am

ar
ab

ot
uc

at
u.

sp
.g

ov
.b

r/
co

ns
ul

ta
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar?chave=85W5KDSNU2D2V0M4
https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 85W5KDSNU2D2V0M4
		2022-07-22T15:47:53-0300
	Câmara Municipal de Botucatu
	Assinatura